UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

AO DECIMO OITAVO DIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS QUATORZE HORAS, 3

NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA 4

NEUZA MARIA BRUNORO COSTA,  COM A PRESENÇA DOS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): 5

FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; PAULO CÉSAR 6

CAVATE, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRICIA BENDA DE OLIVEIRA, SUBCHEFE 7

DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA;  THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO 8

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA;  FLÁVIO MOTA DO COUTO, SUBCHEFE 9

DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO ALVES BEZERRA MORAIS,  E EDMAR HELL 10

KAMPKE, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS 11

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; RODRIGO DE FREITAS SILVA, SUBCOORDENADOR DO 12

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO;  FABIO DEMOLINARI DE MIRANDA, 13

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; 14

EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MÁRIO 15

ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; ÉDER 16

CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO 17

IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; 18

FABIANA DE CASSIA CARVALHO OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 19

NUTRIÇÃO;  ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE 20

APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS; KLÉSIA PIROLA MADEIRA, 21

SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ELIAS TERRA WERNER, 22

COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – LICENCIATURA;  MARIA 23

APARECIDA DE CARVALHO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA;   24

JULIANA PINHEIRO CAMPOS PIROVANI, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 25

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; E, CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES 26

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS 27

MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 28

1.EXPEDIENTE: INCLUSÃO: A Presidente solicitou a inclusão do Processo digital nº 29

23068.008045/2020-03 Programa de Pós-Graduação em Agroquímica - Solicita homologação 30

da nova coordenação do Programa. Aprovada por unanimidade. EXCLUSÃO: Foi excluído da 31

pauta, com aprovação unânime, o Documento avulso nº 23068.024326/2019-61 - CCAE - 32

Proposta para padronização dos relatórios de Licença Capacitação, para consulta junto ao DDP 33

sobre a possibilidade de adoção de um modelo de formulário diferente do padrão da UFES, 34

disponível na Página da PROGEP. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão 35

Ordinária do Conselho Departamental realizada em 18/12/2019. 2.2 Apreciação da Ata da 36

Sessão Extraordinária do Conselho Departamental realizada em 07/02/2020. Aprovadas por 37

unanimidade. 3.ORDEM DO DIA: 3.1 Processo nº 23068.009242/2015-74 - Departamento de 38

Ciências da Saúde - Homologação de ad referendum emitido pela Presidente deste Conselho 39

quanto à vinculação do Programa de Pós-Graduação em Assistência Farmacêutica - Associação 40

de IES em Rede junto ao CCENS. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por 41

unanimidade. 3.2 Processo digital nº 23068.005093/2020-31 - Genival Araújo dos Santos 42

Júnior - Encaminha para homologação novo regimento interno do Programa de Pós-Graduação 43

em Assistência Farmacêutica (PPGASFAR - associação de IES). Com apalavra o Conselheiro Éder 44

Carlos Moreira fez a leitura do relato com parecer favorável à aprovação do regimento e 45

2

favorável à utilização das estruturas da secretaria e salas da pós-graduação do CCENS desde 46

que a Direção possa atender às solicitações . Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 47

unanimidade. 3.3 Processo digital nº 23068.086397/2019-58 - Colegiado Sistemas de 48

Informação - Homologação de ad referendum emitido pela Presidente deste Conselho quanto 49

à nomeação da professora Valéria Alves da Silva como coordenadora do Colegiado do curso de 50

Sistemas de Informação a partir de 15/02/2020, por um período de 02 anos. Em 51

esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 3.4 Processo digital nº 52

23068.083269/2019-52 - Departamento de Computação - Homologação de ad referendum 53

emitido pela Presidente deste Conselho quanto ao afastamento, por um período de 12 meses, 54

da professora Simone Dornelas Costa para cursar doutorado, com base na aprovação do 55

Departamento de Computação e no parecer do Conselheiro Elias Terra Werner. Em 56

esclarecimentos, em votação. Homologado por maioria. 3.5 Processo digital nº 57

23068.080390/2019-22 - Departamento de Química e Física - Homologação de ad referendum 58

emitido pela Presidente deste Conselho quanto à solicitação de prorrogação de afastamento 59

da professora Angelita Vieira de Moraes para cursar doutorado, com base na aprovação do 60

Departamento de Química e Física e no parecer favorável do Conselheiro Bernardo Ignatowski 61

Barcelos. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 3.6 Processo digital 62

nº 23068.004895/2020-24 - Colegiado do Curso de Ciências Biológicas Licenciatura - 63

Encaminha para homologação a eleição da professora Tatiana Santos Barroso para 64

coordenadora e do professor Anderson Lopes Peçanha para subcoordenador do Colegiado do 65

Curso de Ciências Biológicas Licenciatura para o mandato de dois (2) anos, a partir de 02 de 66

março de 2020. Em esclarecimentos, em votação. Homologada por unanimidade. 3.7 67

Apreciação da proposta de calendário para as reuniões deste Conselho em 2020. A proposta 68

foi apresentada com as seguintes datas: Fevereiro: dia 18 , terça-feira; Março: Dias 03 e 18, 69

terça e quarta-feira; Abril: Dias 02 e 17, quinta e sexta-feira; Maio: Dias 04 e 20, segunda e 70

quarta-feira; Junho: dias 04 e 19, quinta e sexta-feira; Julho: Dia 6, segunda-feira; Agosto: Dias 71

03 e 19, segunda e quarta-feira; Setembro: Dias 03 e 18, quinta e sexta-feira; Outubro: Dias 06 72

e 21, terça e quarta-feira; Novembro: Dias 06 e 24, sexta e terça-feira; Dezembro: Dia 16, 73

quarta-feira. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a 74

RESOLUÇÃO NUMERO DOIS DE DOIS MIL E VINTE; 3.8 Homologação de ad referendum emitido 75

pela Presidente deste Conselho referente à constituição da Comissão responsável pela de 76

Recepção dos alunos ingressantes no período letivo 2020/1, composta pelos seguintes 77

membros: Graziela Barioni, Subcoordenadora do Colegiado do Curso de Medicina 78

Veterinária/CCAE, que coordenará as atividades; Leandro Pin Dalvi, Subcoordenador do 79

Colegiado do Curso de Agronomia/CCAE; Éder Carlos Moreira, Coordenador do Colegiado do 80

Curso de Geologia/CCENS e Tania Baldotto Ribeiro, representante da Secretaria Única de 81

Graduação – Setorial Sul. Em esclarecimentos, em votação. Homologado por unanimidade. 82

Baixada a RESOLUÇÃO NUMERO TRÊS DE DOIS MIL E VINTE. 3.9 Processo digital nº 83

23068.008045/2020-03 Programa de Pós-Graduação em Agroquímica - Encaminha para 84

homologação a eleição dos Professores Pedro Alves Bezerra Morais e Luciene Paula Roberto 85

Profeti para exercerem, respectivamente, a função de Coordenador e Subcoordenadora do 86

PPGAQ, por um período de 2 anos. Em esclarecimentos, em votação. Homologada por 87

unanimidade. 4.COMUNICAÇÃO: 4.1 Com a permissão dos Conselheiros presentes a 88

Presidente solicitou a entrada da professora Aline de Menezes Bregonci para passar algumas 89

informações. Com a palavra a professora informou que a ADUFES agendou uma reunião para o 90

dia 19/02/2020, no auditório do prédio administrativo, onde serão discutidas algumas medidas 91

adotadas pelo Governo dentre elas a PEC 186/19, que trata de redução de carga horária e 92

3

salários; o Decreto 9991/19, que dispõe, dentre outras, de novas normas para licença 93

capacitação e; a Portaria 1469, que determina que as IFES não podem fazer nada que vá gerar 94

aumento de despesas, incluindo contratação  de servidores docentes, técnico-administrativos 95

e substituto, nem conceder progressão, insalubridade, dentre outros, até que o Governo libere 96

a previsão orçamentária para 2020. 4.2 A Presidente comunicou que a PROGRAD já liberou a 97

programação de recepção dos calouros 2020/1. Como no semestre passado, no primeiro 98

momento, previsto para o dia 02/03/2020, segunda-feira, às 09 horas na quadra poliesportiva 99

para todos os curso com ingresso no primeiro semestre, haverá a abertura, a fala das Direções 100

dos Centros e o acolhimento por parte dos Coordenadores de Cursos de acordo com o 101

programado. Haverá ainda a programação organizada pela PROGRAD no dia 09/03/2020, às 18 102

horas, no mesmo local. Disse que espera contar com a colaboração de todos os docentes, em 103

especial dos Coordenadores. 5.PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais havendo a tratar, eu, 104

Clemiuda Pellanda de Souza,  Chefe de Secretaria- CCENS, lavrei a presente ata, constando de 105

107 (cento e sete) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) 106

Senhores(as) membros assinada. 107